
ORIGINALE
Registro Generale n. 198

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 102 DEL 16-03-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Messa in sicurezza dal rischio sismico dell'edificio scolastico sito in
frazione Borrano, primo stralcio. Liquidazione Ing. Romeo Piersanti per collaudo
statico dell’opera. CIG: ZF021C8297 - CUP: B71E15000730006

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 141 del 11.12.2015, esecutiva ai sensi di legge veniva approvato
il progetto Definitivo/esecutivo dell’opera in argomento, redatto dall’Arch. Marco Amabilli e
dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni comportante la spesa complessiva di € 215.460,00 di cui €
155.000,00 per importo complessivo da affidare (tra cui 110.550,00 per lavori soggetti a ribasso,
€ 39.800,00 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 4.650,00 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 60.460,00 per somme in amministrazione;
la spesa complessiva dell’opera di € 215.460,00 viene finanziata con il contributo concesso dalla
Regione Abruzzo con imputazione al Cap. 2620/5/R 2013;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG 172 del 24.03.2016 i lavori sono
stati affidati all’impresa Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. con sede in Teramo, che ha offerto un ribasso
percentuale del 17,10% sull’importo a base d’asta per lavori di € 110.550,00 così per l’importo
netto di € 91.645,95 oltre ad € 39.800,00 per costo del personale non soggetto a ribasso ed €
4.650,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi €
136.095,95 oltre IVA;
con deliberazione della G.C. N. 141 del 14/07/2017 veniva approvata la perizia di assestamento
dell’opera in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori dell’importo complessivo di € 215.460,00
di cui € 140.570,70 da affidare (di questi € 90.806,65 per lavori al netto del ribasso d’asta del
17,10%, € 44.985,00 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 4.779,05 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 74.889,30 per somme in amministrazione, in totale €
215.460,00, composta dagli elaborati depositati in atti;
propria Determinazione RG n. 339 del 14/06/2016 veniva affidato l’incarico per il collaudo statico
dell’opera all’Ing. Romeo Piersanti, con studio in via Gennaro della Monica n. 11, 64100 Teramo



(TE), iscritto dal 22/06/1993 con il numero 576 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Teramo, (C.F. PRSRLR61L09Z614F – P.IVA 00957130677);

VISTI gli elaborati finali relativi al collaudo statico dell’opera in oggetto, rimessi dal tecnico in data
15/02/2017 e conservati agli atti;
VISTA la fattura n. 1F18 del 01/03/2018 emessa dal Tecnico per un importo complessivo di € 1.903,20
compreso contributo CNPAIA del 4% ed IVA 22% (allegate al presente atto);
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Ing. Piersanti come da certificazione di Cassa agli atti;
RITENUTO di dover procedere al pagamento delle spettanze tecniche all’Ing. Romeo Piersanti per
l’importo sopra riportato;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.  di LIQUIDARE E PAGARE per quanto sopra espresso, la somma complessiva di € 1.500,00 oltre
CNPAIA 4% di € 60,00 ed IVA 22% di € 343,20 per complessivi € 1.903,20, secondo il seguente schema:

DITTA
FATTURA
ELETTRONICA IMPORTO FATTURA

DA LIQUIDARE
MODALITÀ’ DI

PAGAMENTONUMER
O

DATA

Ing. Romeo Piersanti
C.F. PRSRLR61L09Z614F

1F18 01/03/2018

Bonifico Bancario
IBAN:
IT06V0200815303000000645156

€ 1.560,00
(CNPAIA
compresa)

€
343,00
(IVA
22%)

                                             TOTALE EURO                 € 1.903,20

4. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
1.903,20 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

Intervento Codice
Capitolo 2620/5/R

2013
Descrizione Messa in sicurezza dal rischio sismico dell’edificio scolastico

sito in frazione Borrano, primo stralcio.

Articolo Descrizione Collaudo statico dell’opera.
SIOPE CIG ZF021C8297 CUP B71E15000730006
Creditore Ing. Romeo Piersanti

Rif. Imp. N.
Sub. N.

582/2015
    € 3.906,384

Causale
Messa in sicurezza dal rischio sismico dell’edificio scolastico sito in frazione Borrano, primo
stralcio. Competenze tecniche.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.102 del 16-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



5 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

 di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                           Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                                                             (firmato digitalmente)

Allegati:
Fattura elettronica 1F18  del 01/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.102 del 16-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.102 del 16-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-03-16T11:59:03+0000
	Fabrizio Verticelli




